П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Абакан 02 мая 2023 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Абакана Соломон Н.П. 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Топоева А.И.,

при секретаре Катышевой Т.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № района Беговой 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 20 000 рублей, штраф оплачен 27.05.2022

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, изготовление наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере и два незаконных сбыта наркотических средств, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 мин. до 10 часов 00 мин. у ФИО1, находящегося на территории домовладения, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотических средств, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 ч 00 мин до 11 ч 00 мин ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотических средств, для личного потребления без цели сбыта, в крупном размере, 

<

адрес>, собрал, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство - марихуану массой не менее 284 г, которое в указанный период времени в указанном месте, поместив в имевшийся при нем пакет, стал незаконно хранить при себе, проследовав к месту своего проживания на территорию домовладения, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 ч 00 мин до 14 ч 34 мин ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и изготовление наркотических средств, для личного потребления без цели сбыта, в крупном размере, находясь на территории домовладения, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес> используя незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимое при себе на территории домовладения наркотическое средство - марихуану массой не менее 284 г., 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло, общей массой 0,71 г., из которого наркотическое средство - гашишное масло массой 0,29 г. незаконно хранил при себе на территории домовладения без цели сбыта для личного потребления, а оставшуюся часть наркотического средства - гашишное масло общей массой 0,42 г после изготовления на территории названного домовладения, смешав с табачной крошкой, приготовил к незаконному сбыту.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» марихуана и гашишное масло относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – гашишное масло массой 0,71 г относится к категории значительного размера наркотических средств, наркотическое средство – гашишное масло массой 0,29 г. не относится к категории особо крупного, крупного, значительного размера наркотических средств, наркотическое средство – марихуана массой 284 г, относится к категории крупного размера наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 43 мин. до 16 часов 10 мин. Х...А.В., располагавший информацией о том, что ранее знакомый ФИО1 может продать наркотическое средство, посредством сотовой связи обратился к последнему с просьбой о приобретении на сумму 500 руб. наркотического средства – гашишного масла. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 43 мин. до 16 часов 10 мин. ФИО1, находясь по месту своего проживания в доме, расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашишного масла массой 0,18 г, которое он незаконно изготовил и хранил с целью сбыта, на предложение Х...А.В. ответил согласием, договорившись о месте и времени незаконного сбыта указанного наркотического средства за 500 руб., которое упаковал в спичечный коробок в целях последующего незаконного сбыта Х...А.В.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 мин. до 16 часов 45 мин. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь совместно с Х...А.В. на территории домовладения, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл Х...А.В., упакованное в спичечный коробок, наркотическое средство – гашишное масло массой 0,18 г, получив за него от Х...А.В. в качестве оплаты денежные средства в сумме 300 руб., и бутылку с жидкостью «Ацетон», приобретенную последним по просьбе ФИО1 

В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 мин. ФИО1 задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» на территории домовладения, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, а наркотическое средство – гашишное масло массой 0,18 г изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 мин. по 19 часов 10 мин. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашишное масло относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - гашишное масло массой 0,18 г. не относится к категории особо крупного, крупного, значительного размера наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> с целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с привлечением в качестве покупателя А...И.В. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 34 мин. до 15 часов 15 мин. А...И.В., выступающий в качестве закупщика в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», располагавший информацией о том, что ранее знакомый ФИО1 может продать наркотическое средство, посредством сотовой связи обратился к последнему с просьбой о приобретении на сумму 1000 руб. наркотического средства – гашишного масла. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 34 мин. до 16 часов 10 мин. ФИО1, находясь в доме, расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашишного масла массой 0,24 г., которое он незаконно изготовил и хранил с целью сбыта, на предложение А...И.В. ответил согласием, договорившись о месте и времени незаконного сбыта указанного наркотического средства за 1 000 руб., которое упаковал в отрезок газеты в целях последующего незаконного сбыта А...И.В. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 мин. до 17 часов 38 мин. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь совместно с А...И.В. на территории домовладения, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Изумруд, 

<

адрес>, указал А...И.В. на лежавшее на столе в свертке из отрезка газеты наркотическое средство – гашишное масло массой 0,24 г., которое А...И.В. взял, передав в качестве оплаты денежные средства в сумме 1 000 руб., тем самым ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство - гашишное масло массой 0,24 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 мин. ФИО1 задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» на участке домовладения, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, а наркотическое средство – гашишное масло массой 0,24 г. изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 23 мин. по 18 часов 40 мин. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашишное масло относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - гашишное масло массой 0,24 г. не относится к категории особо крупного, крупного, значительного размера наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных, в связи с отказом от дачи показаний, протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемого по ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст.228.1 УК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ему позвонил друг по имени А.., как установлено судом, Х...А.В., на его сотовый телефон №, на просьбу которого может ли он продать наркотическое средство гашишное масло, которое он (ФИО1) изготавливает сам, он ответил, что у него есть в наличии гашишное масло, за которое Х...А.В. должен был передать ему бутылку «Ацетона» и 300 рублей, на что Х...А.В. согласился, приехав через 1-1,5 часа по месту его проживания в дачное 

<

адрес>». Кроме того, ему позвонил ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время друг Г...Р..., на просьбу которого о наличии наркотического средства «Химка» на 1000 рублей, он ответил о его наличии и предложил приехать по адресу его (ФИО1) проживания. Сам пробовал данное наркотическое средство, наркозависимым себя не считает. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, по адресу его проживания приехали практически одновременно Р..., как установлено судом А...И.В., чьи истинные данные сохранены в тайне и А.., как установлено судом Х...А.В.. Он указал А...И.В. на стол, на котором лежал сверток, сформированный из газетного листа, в котором находилось гашишное масло, перемешанное с табаком. Х...А.В. он указал на стол, где лежал коробок с наркотическим средством, которое он изготовил для сбыта Х...А.В.. Данные наркотические средства, сбытые им А...И.В. и Х...А.В. он подготовил заранее и положил на стол до приезда обоих парней. А...И.В. и Х...А.В. самостоятельно забрали каждый свой наркотик. Оплату за наркотическое средство Х...А.В. оставил на столе в сумме 300 рублей и в виде бутылки ацетона, А...И.В. в счет оплаты за наркотическое средство оставил на столе 1000 рублей. А...И.В. и Х...А.В. уехали на одной машине, а его задержали сотрудники полиции (

<

данные изъяты>

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228.1 и ч.1 ст.228.1 УК РФ вину признал, настаивая на ранее данных показаниях в качестве подозреваемого (т.2 л.д. 175-177). 

При допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228. 1 УК РФ, ФИО1 сообщил, что гашишное масло стал употреблять с ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов он решил употребить гашишное масло, в связи с чем, пошел к реке недалеко от дома, чтобы нарвать коноплю. 

<

данные изъяты> В этой же металлической бочке он в дальнейшем хотел сжечь и пакеты с использованной коноплей. Но так как приехали сотрудники полиции, то он сжечь эти остатки не успел. Конопля, которую он переработал, к употреблению не подлежит, так как он ее заливал ацетоном. О факте сбыта гашишного масла, он указывал ранее в своих допросах. При обыске сотрудниками полиции был изъят пакет с использованной коноплей и металлическая чашка, где осталось гашишное масло (т. 

<

данные изъяты>

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного допроса ФИО1 в качестве обвиняемого следует, что он периодически употреблял наркотик - гашишное масло, которое изготавливал самостоятельно. Сообщил процесс изготовления, который ранее видел, как делал его знакомый. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в домике, он захотел расслабиться, для чего изготовить и покурить наркотическое средство - гашишное масло. Для этого он прошел в лесной массив, где произрастала конопля, 

<

данные изъяты> покурил. Он стал периодически употреблять. К нему периодически стали приезжать в гости друзья, при которых он курил наркотик, иногда угощал их наркотическим средством, которое изготавливал периодически для личного потребления. Периодически знакомые стали звонить и спрашивать есть ли у него в наличии наркотическое средство – гашишное масло, чтобы покурить, в какой-то момент знакомые стали предлагать ему за наркотики денежные средства, которые он стал брать за продажу наркотика. Он самостоятельно установил ценник на массу наркотика. В его расценках спичечный коробок гашишного масла смешанного с табачной крошкой стоил 1000 рублей, половина коробка стоила 500 рублей. 

Утром с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в дачном доме по адресу: 

<

адрес>, решил изготовить наркотическое средство – гашишное масло для личного употребления, для чего взял из дома полимерный пакет, и прошел в небольшую лесную рощу в конце улицы, где увидел произрастающие кусты конопли. В период времени с 10 часов 01 минуты по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он стал срывать листья и верхушечные части конопли и складывать в полимерный пакет. Собрав в пакет коноплю, вернулся домой, где в помещении веранды поместил одну часть только что собранных верхушечных 

<

данные изъяты>, и полученную жидкость вылил в металлическую миску, которая была изъята у него в ходе обыска. Отжатые листья и верхушечные части конопли выбросил в металлическую бочку во дворе. Данное вещество было изъято в ходе обыска. Затем, данную процедуру повторил, 

<

данные изъяты> извлек ее в два полимерных пакета, которые положил под стол на веранде дома. 

<

данные изъяты>. Таким образом, приготовленная табачная крошка, смешанная с гашишным маслом, представляла собой готовое для употребления средство. Данную смесь оставил лежать на полимерном пакете. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время на его абонентский №, ему стали звонить его знакомые, как установлено судом А...И.В. и Х...А.В., которые спрашивали о наличии у него гашишного масла на продажу. Обоим парням он ранее неоднократно продавал аналогичный вид наркотика. В телефонном режиме, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, он договорился о продаже А...И.В. наркотического средства – гашишного масла смешанного с табачной крошкой на сумму 1000 рублей, сказав чтобы тот подъезжал по месту его проживания, то есть к дачному дому, а с Х...А.В. договорился о продаже ему наркотического средства на сумму 500 рублей, чтобы он тоже подъезжал к дачному дому. В ходе общения с Х...А.В., он попросил того приобрести в счет оплаты за наркотическое средство одну бутылку с жидкостью «Ацетон». Пояснив, что за наркотическое средство он рассчитается с ним бутылкой с ацетоном и 300 рублями, на что Х...А.В. согласился. Находясь в веранде дома, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 16 часов 00 минут, отсыпал часть приготовленного утром вещества содержащего в себе смесь табачной крошки и гашишного масла в газетный отрезок, приготовив сверток для продажи А...И.В.. Затем насыпал оставшуюся часть аналогичной смеси в спичечный коробок, приготовив ее для продажи Х...А.В.. Все свертки положил на стол, находящийся на веранде дома. Примерно в 16 часов 00 минут позвонил Х...А.В., а затем, пройдя на веранду, поставил на стол бутылку с жидкостью «Ацетон» и деньги в сумме 300 рублей. Он (ФИО1) передал из рук в руки Х...А.В. спичечный коробок с табачной крошкой пропитанной гашишным маслом. Х...А.В. тут же часть приобретенного табака с наркотиком выкурил. Некоторое время они разговаривали, находясь на веранде. 

Примерно в 16 часов 40 минут к дому подъехал А...И.В., которому, когда он прошел на веранду, он кивнул головой на стол, дав тем самым ему понять, что приготовленное для него наркотическое средство лежит на столе в газетном свертке. А...И.В. взяв сверток, положил на стол денежные средства в сумме 1000 рублей. Деньги, полученные от реализации наркотических средств, он положил в свой кошелек, который положил в рюкзак. После этого Х...А.В. и А...И.В. уехали на автомобиле Х...А.В., а его через некоторое время задержали сотрудники полиции.

В полиции в присутствии двух приглашенных граждан у него был проведен личный досмотр и досмотр его вещей, в ходе которого в его рюкзаке были обнаружены и изъяты денежные средства, полученные им от реализации наркотического средства А...И.В. и Х...А.В., изъяты электронные весы, сотовый телефон, банковские карты, по поводу которых он пояснил, что они принадлежат ему. 

После этого, в присутствии двух приглашенных граждан у него в дачном доме был проведен обыск, в ходе которого из металлической бочки в огороде было изъято растение конопли, которое является «вторяком» после приготовления ДД.ММ.ГГГГ гашишного масла. Коноплю он хотел выбросить, но не успел, так как был проведен обыск, и данное вещество было изъято. В ходе обыска на веранде под столом были изъяты два полимерных пакета с использованным растением конопли, которое он хотел выбросить, но не успел, так как был проведен обыск. На плите была обнаружена металлическая миска с остатками вещества - гашишного масла, которое он приготовил утром. Остатки гашишного масла он хранил для последующего личного употребления. На столе была обнаружена и изъята гаечная головка, которую он использовал для курения, две пустые бутылки из под «ацетона». Полную бутылку, которую ему принес Х...А.В., он поставил на веранде на полку 

<

данные изъяты>

При допросе ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого по ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, сообщил что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он прошел в лесной массив недалеко от его дома, находящегося 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Изумруд, 

<

адрес>, где нарвал листья и верхушечные части конопли в принесенный с собой полимерный пакет. С 

<

данные изъяты> Полученное вещество - гашишное масло смешал с табачной крошкой, которое, находясь по месту своего жительства, сбыл знакомым Х...А.В. за 500 рублей и А...И.В. за 1000 рублей. Оставшиеся части растения конопли, после того как изготовил из него гашишное масло продолжил хранить на веранде дома и в металлической бочке в огороде дома 

<

данные изъяты>

При допросе ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого ФИО1 пояснил, что вину в сбыте наркотического средства –гашишное масло массой 0,18 г. Х...А.В. и массой 0,24 г. А...И.В. признает, по факту незаконного изготовления и хранения наркотического средства гашишное масло массой 0,71 г. и по факту незаконного хранения наркотического средства марихуаны массой 284 г. вину признал, сообщив, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он решил приобрести марихуану и изготовить из нее гашишное масло для личного употребления, для чего, взяв полимерный пакет, прошел в лесной массив неподалеку от его дома, расположенного на земельном участке 

<

адрес>, где нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, сложив их в полимерный пакет. С собранным растением конопли прошел домой, где вымочил коноплю в ацетоне. Полученную жидкость вылил в металлическую миску и после ее нагревания, изготовил гашишное масло. Часть гашишного масла, оставшегося после выпаривания в металлической миске, смешал с табачной крошкой, приготовив для личного употребления, оставшуюся часть гашишного масла в миске хотел употребить в последующем. Когда позвонили Х...А.В. и А...И.В., приготовленное гашишное масло, смешанное с табачной крошкой, решил им сбыть за денежное вознаграждение, разделив массу. Поочередно сбыл одну часть гашишного масла смешанного с табачной крошкой сначала Х...А.В., а оставшуюся часть гашишного масла также смешанного с табачной крошкой сбыл А...И.В.. Оставшиеся части растения конопли - марихуану, после того как изготовил из него гашишное масло, продолжил хранить как на веранде дома, так и в металлической бочке в огороде дома, чтобы уничтожить, однако до конца она не сгорела и могли остаться остатки от данного вещества, где они продолжили храниться 

<

данные изъяты>

В ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1. пояснил, что по факту незаконного изготовления и хранения наркотического средства – гашишное масло, общей массой 0,71 г. вину признает, из данной массы, 0,24 г. он сбыл Х...А.В., а 0,18 г. сбыл А...И.В.. Из этой же общей массы, в размере 0,71 г. массу наркотического средства – гашишное масло 0,29 г. оставил для личного употребления. 

По факту незаконного хранения наркотического средства – марихуаны постоянной массой 284 г. вину признал и дал показания об обстоятельствах приобретения конопли, изготовления из нее гашишного масла и незаконного сбыта гашишного масла Х...А.В. и А...И.В., соотносящиеся с ранее данными показаниями. Сообщил, что оставшиеся части растения конопли - марихуану, после того как изготовил из него гашишное масло, продолжил хранить под столом на веранде дома, и в металлической бочке в огороде дома. Кроме того, сообщил, что, положив оставшиеся части конопли в металлическую бочку поджег ее, чтобы уничтожить, однако до конца остатки растения не сгорели, поэтому остались храниться в бочке. Обнаруженные при проведении химической экспертизы этикетка от бутылки «тай фрутс», фрагмент газетной бумаги с печатным текстом являются бытовым мусором, который он положил в пакет, чтобы его в последующем сжечь в этот же пакет выбросил часть растения конопли после ее вымачивания в ацетоне. Пластиковый контейнер использовался им для хранения гаечной головки, которую он использовал для курения наркотического 

<

данные изъяты>

В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 в присутствии адвоката указал: 

-на участок местности, расположенный у лесного массива в 135 метрах в юго-восточном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности он нарвал в полимерный пакет дикорастущую коноплю, из которой изготовил гашишное масло и смешал с крошкой табака;

-на веранду дачного домика

<

адрес>, 

<

данные изъяты> он в металлической миске выпаривал жидкость ацетон, изготавливая наркотическое средство - гашишное масло. Оставшееся в металлической миске гашишное масло оставил храниться для личного употребления;

-указал на стол, расположенный прямо от входа, пояснив, что под стол он положил два пакета с коноплей, после того, как вымочил ее в ацетоне для изготовления гашишного масла. Хранил эту коноплю в данном месте с целью последующего личного употребления. С этого же стола сбыл Х...А.В. и А...И.В. изготовленное гашишное масло;

-указал на металлическою бочку, находящуюся в огороде, пояснив, что в ней он хранил верхушечные части и листья конопли, которую он нарвал утром ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве и из которого изготовил гашишное масло для сбыта 

<

данные изъяты>

К протоколу приобщена фототаблица, фотографии которой соотносятся с данными, изложенными в протоколе проверки показаний 

<

данные изъяты>

Протокол проверки показаний на месте и протоколы допросов ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд признает допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно процессуального законодательства, при производстве следственных действий принимал участие адвокат от которого, как и от подсудимого, замечаний не поступило.

Оглашенные показания в протоколах допросов и при проверке показаний на месте подсудимый подтвердил, как и подтвердил участие адвоката в следственных действиях.

Кроме того, подсудимый ФИО1 после оглашения протоколов допросов и проверки показаний на месте пояснил, что сумму за гашишное масло он обозначил Х...А.В., попросив того еще купить ацетон. ДД.ММ.ГГГГ приехал первым Х...А.В. за гашишным маслом, а потом пришел А...И.В.. Х...А.В. приехал с ацетоном, отдал ему (ФИО1) сдачу, а он Х...А.В. табачную крошку смешанную с гашишным маслом. Все это происходило на веранде дома по адресу 

<

адрес>. Х...А.В. остался ждать А...И.В., по поводу которого он сказал, что он должен подойти. А...И.В. передал ему 1000 рублей, положив их на стол, и взял со стола лежащее там гашишное масло. Эту сумму обозначил сам А...И.В., сказав, что ему нужно гашишное масло на 1000 рублей. Примерно через час как уехали Х...А.В. и А...И.В. появились сотрудники полиции. Подтвердил правильность показаний свидетеля А...И.В., допрошенного в суде в условиях исключающих его визуальное наблюдение с сохранением в тайне данных о личности, подтвердил правильность оглашенных показаний свидетеля Х...А.В.. Кроме того, дал показания, из которых следует, что обнаруженное под столом наркотическое средство, из которого было изготовлено гашишное масло намеревался выкинуть в бочку и сжечь вместе с находящимся там наркотическим средством, из которого также изготовил гашишное масло. Использованная марихуана была пропитана ацетоном, по факту ее уже не используют. Не успел выкинуть марихуану в пакетах, обнаруженных под столом, так как занимался делами, а потом приехали сотрудники полиции. По поводу показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, где подсудимый каждый раз сообщал, что хранил марихуану в бочке и под столом в пакетах не с целью личного употребления, а имел намерение уничтожить, а в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) сообщил, что хранил марихуану, из которой изготовил гашишное масло в пакетах под столом и в бочке с целью личного дальнейшего употребления, подсудимый пояснил, что протокол осмотра места происшествия он читал, но говорил следователю, что марихуану он намеревался уничтожить, в бочке была горелая конопля. Он не говорил следователю, что хранил марихуану для личного употребления. Подтвердил свои подписи в протоколе осмотра места происшествия.

Из протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с участием ФИО1 и его защитника, осмотрен:

- дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 на веранде указал на место у стены справа от входа, пояснив, что на указанном месте стояла электрическая плита, на которой он в металлической миске изготовил наркотическое средство гашишное масло, указал на стол, стоящий прямо у противоположной стены, пояснив, что под столом он хранил два пакета с листьями и верхушечными частями растений конопли с целью последующего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ на этом столе он хранил свертки с наркотическим средством гашишное масло, смешанным с табачной крошкой, приготовленные для сбыта Х...А.В. и А...И.В.. В ходе осмотра земельного участка в 8 метрах в северо-восточном направлении от северного угла дома, расположенного на земельном участке, находится металлическая бочка, по поводу которой ФИО1 пояснил, что он в бочке хранил наркотическое средство марихуану с целью личного употребления (т

<

данные изъяты>), к протоколу приобщены схема и фототаблица, на фотографиях которой зафиксирован дом, обстановка внутри дома, веранда, стол, бочка, находящаяся на земельном участке, что соотносится с данными, изложенными в протоколе осмотра места происшествия 

<

данные изъяты>

- осмотрен участок местности, 

<

адрес> на участке пролегает просёлочная дорога 

<

адрес>, на обочине которой произрастают деревья, у основания которых торчат стебли растений конопли, по поводу данного участка ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>), к протоколу приобщены схема и фототаблица, которые соотносятся с протоколом осмотра места происшествия ( 

<

данные изъяты>

- осмотрен участок местности, расположенный в 1 метре в юго-западном направлении от входной двери в дом, расположенный на земельном участке по адресу: 

<

адрес>.ФИО1 пояснил, что на указанном участке местности в 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции после совершенного им сбыта Х...А.В. и А...И.В. (

<

данные изъяты>).

Протоколы осмотров мест происшествия, суд признает допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, при производстве которых ни от адвоката, ни от ФИО1 замечаний не поступило.

Показания ФИО1 в ходе предварительного расследования, в том числе в ходе проверки показаний на месте и в ходе осмотров мест происшествия, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку его показания имели значение для раскрытия преступлений и расследованию уголовного дела, в том числе и в связи с тем, что органу предварительного расследования не было известно место, где ФИО1 приобрел наркотическое средство марихуану весом 284г., при этом сам же ФИО1 пояснял, что приобрел марихуану, которую хранил при себе для изготовления гашишного масла без цели сбыта, подробно рассказал процесс изготовления наркотического средства – гашишное масло массой 0,71 г., из которого в последующем незаконно сбыл гашишное масло весом 0,18 г. Х...А.В., весом 0,24 г. А...И.В., а оставшееся гашишное масло весом 0,29 г., что не относится к категории особо крупного, крупного, значительного размера наркотических средств, хранил для личного употребления. 

Согласно протоколу обыска, с участием понятых Р...С.П., Т...К.С. и с участием ФИО1 оперативным сотрудником Ш...Д.А. по адресу: 

<

адрес>, д/о «Изумруд», 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого на прилегающей территории к дому обнаружена металлическая бочка, в которой находилось вещество растительного происхождения, на веранде на плите обнаружена металлическая тарелка с веществом темно-зеленого цвета, под кухонным столом обнаружено два черных пакета с веществом растительного происхождения, на столе обнаружена гаечная головка, бутылка ацетона, пластиковая бутылка с отрезанным дном, все изъятое было упаковано и опечатано 

<

данные изъяты>

Обыск, проведенный по адресу: 

<

адрес> городского суда от ДД.ММ.ГГГГ был признан законным ( 

<

данные изъяты>

Свидетель Р...С.П. чьи показания были оглашены, в связи с ее неявкой, подтвердила свое участием при производстве обыска по месту жительства ФИО3, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов ей и ее подруге сотрудники полиции предложили поучаствовать в ходе проведения обыска, в одном из дачных домов, расположенных на территории дачного общества 

<

адрес>, на что они согласились. Они были доставлены к дачному дому № по 

<

адрес> тракта. Перед началом проведения обыска, был представлен молодой человек ФИО1,, которому перед началом проведения обыска было представлено постановление о производстве обыска, в котором он после ознакомления расписался. Сотрудниками полиции ему было предложено добровольно выдать запрещенные для оборота вещества и предметы, касающиеся незаконного оборота наркотических средств. На данную просьбу ФИО1 сказал, что у него есть в доме марихуана и гашишное масло в металлической чашке. Ему разъяснили его права и порядок проведения обыска, после чего сотрудники полиции стали осматривать помещение дома, в том числе и прилегающую к дому территорию, где в ограде дома в металлической бочке сотрудником полиции была извлечена растительная масса, которая в ее присутствии и присутствии остальных участвующих лиц была упакована в полимерный пакет. Из пояснений ФИО1 она поняла, что он собирался его выбросить, но не успел. Как следует из показаний свидетеля, изъятое вещество было надлежащим образом упаковано. По предложению сотрудника полиции все проследовали в дачный домик, где в помещении веранды на плитке была обнаружена металлическая тарелка, на дне которой находилось вещество темно-зеленого цвета. Под кухонным столом было обнаружено и изъято 2 черных полимерных пакета с веществом растительного происхождения. На столе обнаружена и изъята гаечная головка, 2 бутылки с надписью «Ацетон», пластиковая бутылка с отрезанным дном. В ее присутствии все было упаковано в полимерные пакеты и опечатано. После проведения обыска она ознакомилась с содержимым протокола и расписалась. 

В ходе ее допроса, ей был предоставлен протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она принимала участие и уточнила, что в ходе обыска, действительно в ее присутствии были изъяты именно 2 бутылки с надписью «Ацетон», а не как указано в протоколе обыска одна. Когда она подписывала протокол, то не обратила внимание на то, что одна бутылка была не отражена (

<

данные изъяты>

Дополнительно допрошенная свидетель Р...С.П. кроме ранее приведенных показаний сообщила, что поясняла, что в ходе обыска, помимо растительной массы, обнаруженной и изъятой из металлической бочки, в помещении домовладения были изъяты: 2 черных полимерных пакета с веществом растительного происхождения, в которых просматривалась растительная масса, а в одном из пакетов кроме растительной массы, этикетка от бутылки «тай фрутс», фрагмент газетной бумаги с печатным текстом 

<

данные изъяты>

Из оглашенного, в связи с неявкой, протокола допроса свидетеля Т...К.В. следует, что ее показания соотносятся с показаниями свидетеля Р...С.П. в части ее участия в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> что и где было обнаружено, изъято и упаковано. Кроме того, из показаний свидетеля следует, что была обнаружена и изъята растительная масса из металлической бочки, расположенной в огороде, в помещении домовладения были изъяты: 2 черных полимерных пакета с веществом растительного происхождения, в одном из мешков помимо растительной массы была этикетка от бутылки «тай фрутс», фрагмент газетной бумаги с печатным текстом, с электрической плитки была изъята металлическая миска, на дне которой, находилось вещество темно –зеленого цвета, изъяты две пустые бутылки из прозрачного стекла емкостью 0,5 л с этикеткой «Ацетон» со следами вещества зеленовато-коричневого цвета, фрагмент бутылки из полимерного материала с отрезанной донной частью со следами вещества коричневого цвета, металлическая головка от накидного гаечного ключа со следами вещества темного цвета, часть данной головки была оклеена полимерной изоляционной лентой синего цвета, изъят контейнер из полимерного материала черного цвета со следами вещества коричневого цвета 

<

данные изъяты> 

Согласно выводам судебно-химической экспертизы: 

- представленная на экспертизу растительная масса из пакета № и из пакета №, является наркотическим средством - марихуаной, общая масса марихуаны из пакета № составила 223 г., в пакете № – 61 г., то есть 284 г.;

-представленное на экспертизу вещество из пакета № (из металлической тарелки) является наркотическим средством – гашишным маслом, масса которого составила 0,29 г.;

-на поверхностях стеклянных бутылок с этикетками «Ацетон», фрагменте бутылки, полимерном контейнере и на металлической головке обнаружены следы каннабинола, тетрагидроканнабинола и каннабидиола активных компонентов конопли, из которых тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом 

<

данные изъяты>).

Оценивая показания подсудимого ФИО1 о том, что он имел намерение уничтожить марихуану, обнаруженную в бочке и в двух пакетах под столом на веранде, что составило вес 284 г., которую он уже использовал для изготовления гашишного масла, суд принимает их во внимание, при этом суд учитывает требования ст.14 УПК РФ, согласно которой все сомнения толкуются в пользу обвиняемого. 

О том, что ФИО1 не имел намерения употреблять обнаруженную марихуану весом 284 г. после изготовления из нее гашишного масла, свидетельствуют не только его показания на протяжении всего предварительного расследования, но и показания свидетелей Т...и П..., согласно которым еще в ходе обыска ФИО1 пояснял, что находящуюся в бочке марихуану, он намеревался выбросить, а в одном из обнаруженных пакетов с марихуаной, из которой было изготовлено гашишное масло, был обнаружен мусор в виде этикетки от бутылки «тай фрутс», фрагмент газетной бумаги с печатным текстом, что суд относит к бытовому мусору. В связи с чем, с учетом показаний подсудимого, свидетелей Т...и П..., которым у суда оснований не доверять, не имеется, суд приходит к выводу о том, что обнаруженная марихуана общим весом 284г., из которой было изготовлено наркотическое средство - гашишное масло, подлежала уничтожению. 

В связи с этим, суд расценивает, как личное мнение следователя, указание в протоколе осмотра места происшествия о хранении марихуаны для личного употребления (

<

данные изъяты>) с учетом показаний подсудимого ФИО1 о том, что он не говорил следователю, что хранил марихуану, из которой, как установлено судом было изготовлено гашишное масло, в двух пакетах и в бочке для дальнейшего личного употребления.

В связи с этим, суд исключает из предъявленного обвинения ФИО1 незаконное хранение марихуаны весом 284 г. после изготовления из нее гашишного масла. 

Исключив хранение марихуаны после изготовления из нее наркотического средства - гашишного масла, но учитывая вес марихуаны в высушенном состоянии - 284 г., показания подсудимого о том, что первоначально его умысел был направлен на незаконное приобретение, хранение, изготовление наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, суд соглашается с тем, что ФИО1 незаконно приобрел марихуану, сорвав верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которую хранил при себе весом 284г. без цели сбыта. 

Свидетель П...И.Н. сообщил в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ им в ночное время проводился по месту жительства ФИО1 проводился обыск в 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 было предъявлено постановление о том, что по указанному адресу будет проводится обыск и предложено выдать добровольно наркотические средства и предметы способствовавшие совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе обыске участвовали понятые, ФИО1 провел участвующих лиц в ограду к бочке, где имелось вещество растительного происхождения, после чего прошли на веранду дома, где были обнаружены два полимерных пакета, в которых находилось вещество наркотического происхождения, и была металлическая тарелка со следами «гашишного масла». Кроме того, пояснил, что в протоколе обыска указано об изъятии одной бутылки из под ацетона, что является технической ошибкой, на самом деле было изъято две бутылки.

Свидетель Шю...И.Г. чьи показания оглашены, в связи с неявкой, сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> осуществлялась работа по материалу доследственной проверки, по факту незаконного оборота наркотических средств ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес>. С целью документирования и пресечения преступной деятельности сбытчиков наркотиков, установления и перекрытия канала поставки наркотического средства на территорию Республики Хакасия, в соответствии со ст. 6-9 Закона РФ «Об оперативно - розыскной деятельности», сотрудниками УНК МВД по РХ было запланировано проведение оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Постановление о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» утверждено, как следует из показаний свидетеля, надлежащим лицом ДД.ММ.ГГГГ. Из числа связей ФИО1 был установлен А...И.В., который по оперативным данным поддерживал доверительные отношения с ФИО1 и неоднократно приобретал у него наркотические средства. Сотрудниками полиции было предложено А...И.В. выступить в роли покупателя наркотических средств при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», на что А...И.В. дал своё согласие, написав заявление. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в служебном кабинете МВД по 

<

адрес> в присутствии приглашенных граждан был произведен личный досмотр, досмотр личных вещей А...И.В., в ходе которого ничего запрещённого в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. Затем были осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей, с осмотренных денежных купюр была произведена светокопия. Осмотренные денежные средства были вручены А...И.В., присутствующим было разъяснено, что врученные деньги предназначены для покупки наркотических средств у мужчины по имени Ахпашев Андрей. По каждому действию сотрудников полиции был составлен соответствующий протокол. А...И.В. на служебном автомобиле под наблюдением сотрудников полиции был доставлен в район 

<

адрес>, дачного массива «Изумруд» 

<

адрес>, где, покинув автомобиль, под наблюдением сотрудников полиции направился в 

<

адрес>, возле которого был припаркован автомобиль «Nissan Laurel» №. Спустя некоторое время А...И.В., ФИО1 и неустановленный мужчина вышли из дома 

<

адрес>, ФИО4 подал сотрудникам полиции условный знак о том, что сделка состоялась, и он приобрёл у ФИО1, наркотическое средство. А...И.В.. и неустановленный мужчина на автомобиле «Nissan Laurel» госномер № под наблюдением сотрудников полиции направились в сторону 

<

адрес>. Сотрудниками УНК МВД было принято решение проверить неустановленного мужчину находящегося в автомобиле на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Автомобиль был остановлен сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>. А...И.В. и неустановленный мужчина были доставлены в здание МВД по РХ по 

<

адрес>, где была установлена личность неустановленного мужчины, им является: Х...А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудниками УНК МВД по РХ было принято решение о задержание ФИО1, который находился по адресу: 

<

адрес>. В 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан, доставлен в здание МВД по РХ по 

<

адрес>, где была установлена его личность: ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

А...И.В. на служебном автомобиле под наблюдением сотрудников полиции был доставлен в здание МВД по РХ по, 

<

адрес>, где в служебном кабинете в присутствии приглашённых граждан добровольно выдал приобретённое им вещество. Выданный А...И.В. сформированный бумажный свёрток с содержимым внутри, был упакован и опечатан. Проведённым исследованием было установлено, что выданное гр. А...И.В. вещество является наркотическим средством - гашишное масло, массой - 0,24 грамма. В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей Х...А.В. было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Айфон 12», банковская карта. В ходе проведения досмотра транспортного средства «Nissan Laurel» госномер Т359КУ 19, был обнаружен и изъят, в том числе спичечный коробок с веществом внутри. Проведённым исследованием было установлено, что данное вещество является наркотическим средством - гашишное масло, массой - 0,18 грамма, которое, как установлено судом, Х...А.В. приобрёл у ФИО1 с целью личного употребления. В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Honor», денежные средства в сумме 2100 рублей, 3 банковские карты, электронные весы 

<

данные изъяты>

В ходе дополнительного допроса свидетель Шю...И.Г., кроме ранее приведенных показаний, сообщил, что после согласия А...И.В. принять участие в оперативном эксперименте, в 14 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ А...И.В. позвонил ФИО1, который на вопрос имеется ли у него в наличии наркотическое средство и где в данный момент тот находится, ответил, что в данный момент находится дома и наркотическое средство у него имеется в наличии. В 15 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ А...И.В. перезвонил ФИО1, уточнив, что желает приобрести наркотического средства на сумму 1000 рублей. ФИО1 ответил, что располагает наркотическим средством на указанную сумму и готов ему ее реализовать. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 20 мин. до 15 час. 30 мин в служебном кабинете № УНК МВД по РХ по адресу: 

<

адрес>, в присутствии приглашенных граждан был произведен личный досмотр и досмотр личных вещей гр. А...И.В., в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. В период времени с 15 час. 35 мин. по 15 час. 41 мин. были осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей, с которых сделаны светокопии, из которых: одна купюра достоинством 500 рублей, 3 купюры достоинством 100 рублей и 4 купюры достоинством 50 рублей. Осмотренные денежные средства в присутствии двух приглашенных граждан в период с 15 часов 45 минут по 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ были переданы А...И.В., который на служебном автомобиле под непрерывным наблюдением был доставлен в район 

<

адрес>, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес> около которого находился припаркованный автомобиль NISSAN LAUREL госномер № С А...И.В. достигнута договоренность о том, что он уведомит сотрудников полиции о незаконных действиях ФИО1 и Х...А.В. В 16 часов 48 минут А...И.В., покинув служебный автомобиль, проследовал к ограде, а затем к дому. В 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ А...И.В. вместе с Х...А.В. вышли из дома ФИО1 и на автомобиле NISSAN LAUREL госномер № под управлением Х...А.В. проследовали в 

<

адрес>, где ими было принято решение в 17 часов 15 минут о задержании Х...А.В. 

По результатам оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» было принято решение также о задержании ФИО1 как лица причастного к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, в 17 часов 38 минут ФИО1 был задержан. Автомобиль Х...А.В. был доставлен к зданию УНК МВД по РХ. А...И.В. был доставлен в отделение УНК на служебном автомобиле.

А...И.В. в здании УНК МВД по РХ в период времени с 18 час. 23 мин. до 18 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии приглашенных граждан добровольно выдал: бумажный сверток из отрезка газеты с веществом внутри. Проведённым исследованием было установлено, что выданное. А...И.В. вещество является наркотическим средством – гашишным маслом, массой 0,24 г. В ходе проведения досмотра транспортного средства NISSAN LAUREL госномер № принадлежащего Х...А.В., ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут, припаркованного у здания УНК МВД по РХ по адресу: 

<

адрес>, в пепельнице был обнаружен спичечный коробок с веществом. Проведённым исследованием было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством – гашишным маслом, массой 0,18 г. 

<

данные изъяты>. 

Показания свидетелей Шю...И.Г. и П...И.В. о проведении оперативно-розыскного мероприятия в виде оперативного эксперимента в отношении ФИО1 согласуются с показаниями свидетеля А...И.В., истинные данные которого сохранены в тайне, который пояснил суду, что он ранее приобретал наркотические средства у ФИО1, в отношении которого, исходя из гражданской позиции - пресечь сбыт наркотического средства, он принял участие в оперативном эксперименте. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов по адресу: дачное общество Изумруд, 

<

адрес> ФИО1 передал ему наркотическое средство «химку» - гашишное масло перемешанное с табачной крошкой, которое было завернуто в газету, было размером со спичечный коробок, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ему выдали сотрудники полиции. Перед тем как он поехал к ФИО1, его досматривали сотрудники полиции, о чем составили протокол досмотра, при этом присутствовали понятные. Когда он приехал к ФИО3 по адресу: дачное общество Изумруд, 

<

адрес>, там был Х...А.В., который тоже приехал приобрести наркотическое средство. С ФИО1 по поводу приобретения наркотического средства «химка» договорился по телефону, позвонив ФИО1 по номеру №, который сказал приезжать к нему в 

<

адрес>, где он проживает. Изначально он (А...И.В.) спросил, имеется ли у него наркотическое средство, а потом ФИО1 ему звонил, интересуясь, когда он приедет. 

Из оглашенного, в связи с неявкой, протокола допроса свидетеля Х...А.В. следует, что с ФИО1 познакомился за 2 месяца до его задержания с целью приобретение у того готового наркотического средства. Познакомился через своего знакомого О... как установлено судом А...И.В.. В ходе общения с ФИО1 ему стало известно, что тот изготавливает наркотическое средство из конопли на продажу и сбывает его своим знакомым. Он лично употреблял наркотическое средство примерно один раз в месяц. Всего приобретал у ФИО1 наркотическое средство два раза. ДД.ММ.ГГГГ он собирался приобрести у ФИО1 наркотическое средство в третий раз. Каждый раз, как только он планировал приобрести у ФИО1 наркотическое средство он звонил ему на номер сотового телефона №, оговаривал вес наркотического средства, время и место, куда необходимо было ему проследовать. Каждый раз он называл ФИО1 массу наркотического средства и сумму, на которую желал приобрести, а в ответ ФИО1 говорил есть ли у него в наличии наркотическое средство и предлагал приехать по месту его проживания 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут он решил позвонить и приобрести у ФИО1 наркотическое средство. В ходе его допроса ему был предоставлен принадлежащий ему телефон iPhone ранее изъятый у него ходе личного досмотра и досмотра вещей ДД.ММ.ГГГГ. Просмотрев содержимое исходящих и входящих звонков, может сообщить, что дата и время в настройках телефона соответствуют текущим дате и времени происходивших на тот момент событий. Согласно данных звонков ДД.ММ.ГГГГ с телефона iPhone он позвонил ФИО1 в 14 часов 47 минут на его абонентский номер №, спросив, есть ли у того в наличии «химка», которую он хотел бы приобрести на сумму 500 рублей, на что ФИО1 ответил о наличии «химки», предложив подъехать к нему по месту его жительства. Он сразу же на своем автомобиле NISSAN LAUREL госномер № к ФИО1 в дачное общество «Изумрудный» на 

<

адрес>, к дому 27. В 15 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ он снова позвонил ФИО1, сказав, что подъезжает. ФИО1 ответил, что готов его встретить и что у него уже все готово. В 15 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ он снова позвонил ФИО1, сказав, что подъехал, на что последний сказал заходить в дом. ФИО1, встретив его у входных дверей, пригласил пройти в дом, где в прихожей дома передал ему в руки спичечный коробок, наполненный табачной крошкой пропитанной гашишным маслом. Взяв коробок, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей купюрами по 100 рублей. Поговорив около 5 минут, когда он стал выходить из дома, увидел, что ему на встречу идет знакомый, как установлено судом А...И.В., по просьбе которого он (Х...А.В.) подождал его. Когда А...И.В. через 5 минут вышел из дома, они на его автомобиле поехали в направлении его (Х...А.В.) дома. В районе 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции, которые сказали, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Приобретенное у ФИО1 наркотическое средство, он положил в пепельницу автомобиля. В кармане водительской двери автомобиля он хранил металлический цилиндр, который использовал для курения. 

В отделение полиции он проследовал в своем автомобиле в присутствии сотрудника полиции, но уже на пассажирском сидении. За руль он разрешил сесть сотруднику полиции. Наркотическое средство, приобретённое им у ФИО1 все это время продолжало находиться в пепельнице, о чем он сказал сотруднику полиции. В отделении полиции по адресу: 

<

адрес>, у него в присутствии приглашенных граждан был проведен личный досмотр и досмотр вещей, в ходе которого был изъят сотовый телефон iPhone и банковская карта, которые были упакованы. В ходе изъятия телефона он разрешил сотрудникам осмотреть телефон, для чего назвал пароль. В телефоне имелись исходящие звонки к ФИО1. В присутствии этих же приглашенных граждан был проведен досмотр автомобиля, перед проведением которого он сказал, что в пепельнице находится вещество, которое он приобрел для личного употребления. Сотрудник полиции в присутствии приглашенных граждан из пепельницы извлек спичечный коробок с веществом, который он приобрел у ФИО1 и из кармана двери извлек металлический цилиндр (гаечную головку), которую он использовал для употребления наркотика. Все изъятое в его присутствии сотрудник полиции упаковал в полимерные пакеты и опечатал. Каждый раз, после заполнения протоколов он знакомился с их содержимым и заверял своими подписями 

<

данные изъяты>

Из постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», утвержденного надлежащим должностным лицом, следует, что в УНК МВД по РХ имеется оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Хакасия (

<

данные изъяты>), в ходе которого А...И.В., данные о личности которого сохранены в тайне, дала письменное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» 

<

данные изъяты> 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» А...И.В. в присутствии двух приглашенных граждан, в том числе М...И.С., досмотрен сотрудником Шю...И.Г., и при нем ничего запрещенного не было обнаружено 

<

данные изъяты>), ему были вручены денежные средства в сумме 1 000 рублей купюрами: 1 купюрами номиналом 500 рублей, 3 купюры номиналом 100 рублей, 4 купюры номиналом 50 рублей, серии и номера которых были переписаны в акт осмотра денежных средств, сняты ксерокопии (

<

данные изъяты>

Факт вручения денежных средств А...И.В. в рамках оперативно-розыскного эксперимента подтвердил свидетель М...И.С., допрошенный в судебном заседании, который пояснил, что в его присутствии был проведен личный досмотр А...И.В., и тому были вручены денежные средства для приобретения наркотического средства.

Из акта добровольной выдачи следует, что в присутствии приглашенных граждан Х...М.С. и Б...А.В., А...И.В. выдал сотрудникам полиции бумажный сверток, в котором находится вещество темного цвета, растительного происхождения, выданный бумажный сверток с содержимым был упакован и опечатан 

<

данные изъяты> 

Согласно справки об исследовании, представленное на исследование вещество является смесью табачной крошки и наркотического средства гашишное масло, масса которого составила 0,24 г. 

<

данные изъяты>

Выводы, изложенные в справке об исследовании, подтверждаются заключением судебно-химической экспертизы, согласно которой представленное на экспертизу маслянистое вещество, добровольно выданное А...И.В., является наркотическим средством -гашишным маслом, масса которого составила 0,23 г.(с учетом израсходованного при исследовании) 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу личного досмотра и досмотра вещей, проведенного с участием приглашенных граждан Х...М.С. и Б...А.В., был досмотрен Х...А.В., у которого, в том числе был изъят сотовый телефон «Айфон 12», от которого Х...А.В. сообщил пароль 

<

данные изъяты> 

С участием приглашенных граждан Х...М.С., Б...А.В. и с участием Х...А.В., что следует из протокола досмотра транспортного средства, был досмотрен автомобиль NISSAN LAUREL госномер № в пепельнице которого изъят спичечный коробок с веществом, из кармана водительской двери изъята гаечная головка, все изъятое было упаковано и опечатано 

<

данные изъяты> 

Согласно справки об исследовании, представленное на исследование вещество является смесью табачной крошки и наркотического средства гашишное масло, масса которого составила 0,18 г. 

<

данные изъяты>).

Выводы, изложенные в справке об исследовании, подтверждаются заключением судебно-химической экспертизы, согласно которой представленное на экспертизу маслянистое вещество, изъятое в ходе досмотра транспортного средства, является наркотическим средством – гашишным маслом, масса которого составила – 0,17 г. (с учетом израсходованного при исследовании) 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу личного досмотра и досмотра вещей, проведенного с участием приглашенных граждан Х...М.С. и Б...А.В., был досмотрен ФИО1, у которого в рюкзаке был изъят сотовый телефон «Honor», денежные средства в сумме 2 100 рублей, среди которых купюры достоинством 500 рублей, 100 рублей, 50 рублей, ранее врученные А...И.В. для поведения «оперативного эксперимента», три банковские карты, электронные весы, обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Б..А.И., принимавшего участие в качестве приглашенного гражданина, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он присутствовал при проведении ряда оперативно - розыскных мероприятиях, в служебном кабинете № МВД по РХ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в его присутствии был проведен личный досмотр Х...А.В., в ходе которого обнаружено и изъято: телефон марки «iPhone 12» в чехле; банковская карта. Изъятое сотрудником полиции, упаковано в полимерный пакет и опечатано. 

В кабинете № МВД по РХ сотрудником полиции был досмотрен мужчина, который представился как А...И.В., который добровольно выдал сотрудникам полиции бумажный сверток, в котором находилось вещество темного цвета растительного происхождения. Выданное изъято и упаковано в полимерный пакет и опечатано, составлен протокол личного досмотра и досмотра вещей. 

В его присутствии был досмотрен в кабинете № МВД по РХ молодой человек, представившийся как ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе досмотра ФИО1 и досмотра его вещей обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Honor», денежные средства в сумме 2100 рублей - 1 купюра достоинством в 500 рублей, 1 купюра достоинством 200 рублей, 11 купюр достоинством 100 рублей, 6 купюр достоинством 50 рублей, 3 банковские карты: 2 банковские карты банка «Тинкофф» и 1 банковская карта ПАО «Сбербанк»; электронные весы. Деньги и банковские карты сотрудником полиции изъяты из кошелька, находящегося в рюкзаке. Все обнаруженное и изъятое и упаковано сотрудником полиции в 3 полимерных пакета и опечатано. 

Затем было досмотрено транспортное средство - автомобиль марки «NISSAN LAUREL» госномер Т №, расположенный около здания МВД по РХ по 

<

адрес>, в ходе досмотра которого в пепельнице обнаружен и изъят спичечный коробок с веществом. В кармане дверной водительской двери обнаружена и изъята гаечная головка. Все обнаруженное и изъятое сотрудником полиции упаковано и опечатано. Как следует из показаний свидетеля, по каждому действию составлялись протоколы, которые оглашались сотрудником полиции вслух и так как все было записано верно, расписывались все присутствующие лица, в том числе и он. 

<

данные изъяты>

Оглашенные в связи с неявкой показаний свидетеля Х...М.С., принимавшего участие в качестве приглашенного гражданина при личном досмотре Х...А.В., А...И.В., ФИО1 и досмотре автомобиля, соотносятся с показаниями свидетеля Б..А.И. (

<

данные изъяты>

О том, что между ФИО1, Х...А.В. и между ФИО1 и А...И.В. состоялись телефонные переговоры, подтверждается информацией ПАО МТС, согласно которой абонентский № зарегистрирован на имя ФИО1 

<

данные изъяты>), протоколом осмотра сотового телефона Honor HRY-LX1, изъятого при личном досмотре и досмотре вещей ФИО1, в ходе осмотра которого в меню «звонки» обнаружены входящие и исходящие звонки, среди которых ДД.ММ.ГГГГ:

- обнаружены 3 входящих звонка с абонентского номера с именем «Антоха» +№ (как установлено из материалов уголовного дела данный абонентский номер ДД.ММ.ГГГГ находился в пользовании свидетеля Х...А.В.): в 14 часов 47 минут, в 15 часов 43 минуты, в 15 часов 53 минуты;

- обнаружены 3 входящих звонка с абонентского номера +№ (как установлено из материалов уголовного дела данный абонентский номер ДД.ММ.ГГГГ находился в пользовании свидетеля А...И.В.): в 14 часов 32 минуты, в 15 часов 16 минут, в 16 часов 45 минут 

<

данные изъяты>

Эти же звонки в указанное время зафиксированы при осмотре сотового телефон iPhone MGJ73RU/A, изъятого в ходе личного досмотра и досмотра вещей Х...А.В. 

<

данные изъяты>).

А...И.В. выдана детализация звонков абонентского номера +№ за ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), из осмотра которой следует, что имеются исходящие звонки ДД.ММ.ГГГГ на абонентский №, находящийся в пользовании обвиняемого ФИО1 в 14:31, в 15:08, в 15:15, в 16:45 

<

данные изъяты>).

На основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ судьи Верховного суда РХ, в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера №, которым, как установлено судом, пользовался ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра оптического диска, который прослушан, на нем содержится информацию о телефонных переговорах ФИО1, как установлено судом, с А...И.В., согласно которым А...И.В. в 14 часов 34 минуты интересуется у ФИО1 имеется ли у него, как установлено судом наркотическое средство, на что ФИО1 сообщает, что имеется и что он находится на даче, на что А...И.В. сообщает, что вечером наберет; в 15 часов 11 минут А...И.В. спрашивает у ФИО1 разрешения подъехать, на что ФИО1 спрашивает, сколько ему надо, сообщая, что у него мало. Исходя из представленных доказательств, суд приходит к выводу, что речь идет о наркотическом средстве; в 16 часов 48 минут А...И.В. звонит ФИО1 и сообщает, что будет через 10 минут; в 15 часов 45 минут на номер ФИО1 поступает телефонный звонок от абонента, пользующегося номером № №, которым, как установлено судом, пользовался Х...А.В., который, исходя из обстоятельств совершенного преступления интересуется о наличии наркотического средства, на что ФИО1 сообщает, что у него имеется «маленько», спрашивает сколько надо, на что Х...А.В. сообщает, что на 500 рублей, а ФИО1 просит его купить в строительном магазине, как суд считает установленным, ацетон, сообщает где купить, так как он там дешевый, в 15 часов 55 минут Х...А.В. интересуется про А...И.В., просит оставить ему наркотическое средство на 500 рублей, а ФИО1, обещая это, просит не забыть купить, как суд считает установленным, ацетон 

<

данные изъяты>

Проанализировав приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что у органа предварительного расследования имелись основания для проведения ОРМ в отношении ФИО1, в ходе которого суд не усматривает каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников оперативного подразделения, умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства А...И.В. сформировался самостоятельно.

Оценивая представленные государственным обвинителем в качестве доказательств – материалы оперативно-розыскного мероприятия, суд признает их допустимыми доказательствами, поскольку получены они предусмотренным законом способом. 

Согласно ст.7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», основаниями для проведения оперативно-розыскного мероприятия являются ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого противоправного деяния, а также о лицах, его совершающих, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

В соответствии со ст.8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», регламентирующей условия проведения оперативно - розыскных мероприятий, проводился оперативный эксперимент на основании постановления, утвержденного надлежащим лицом (т.1 л.д. 94) 

У оперативного подразделения имелись основания для проведения оперативно-розыскного мероприятия, поскольку, имелись сведения о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, что в последующем нашло свое подтверждение, поскольку при производстве оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проведенного с разрешения уполномоченного лица, А...И.В. выдал наркотическое средство – гашишное масло массой 0,24г., приобретенное им у ФИО1 за 1000 рублей, кроме того, в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, у последнего были изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами номера и серии которых совпадают с теми, которые были вручены А...И.В. для участия в «оперативном эксперименте», у Х...А.В. было изъято гашишное масло массой 0,18 г., приобретенное им у ФИО1 

В ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, дачный район Аскизский тракт, массив Изумруд, 

<

адрес>, были изъяты металлическая тарелка с гашишным маслом, массой 0,29 г., под кухонным столом на веранде и в бочке на участке обнаружены три черных пакета с веществом растительного происхождения, как установлено экспертом марихуаной общей массой 284 г., обнаружены бутылки с этикетками «Ацетон», что свидетельствует о причастности ФИО1 к незаконному приобретению наркотического средства- марихуаны весом 284г., его хранению при себе, изготовлению наркотического средства - гашишное масло весом 0,71 г. и незаконному сбыту наркотических средств гашишное масло весом 0,18 г. и 0,24 г.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство гашишное масло и наркотическое средство марихуана относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство, гашишное масло массой 0,29 г., 0,18 г. и 0,24 г. не относятся к категории особо крупного, крупного, значительного размера наркотических средств, наркотическое средство марихуана массой 284 г. относится к категории крупного размера наркотических средств.

О том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств свидетельствуют показания свидетелей Ш...А.Р., С...Н.В, оглашенных, в связи с их неявкой. 

Из показаний свидетеля Ш...А.Р. следует, что с ФИО1 знаком с детства. В ходе общения от ФИО1, вернувшегося из 

<

адрес>, узнал, что тот употребляет наркотическое средство – гашишное масло. Примерно с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, он (Ш..) употреблял наркотическое средство – гашишное масло, приобретая его трижды у ФИО1 Поняв, что его затягивает, он прекратил употребление гашишного масла. Ему известно, что ФИО1 кроме него продавал и другим лицам наркотические средства. Он знает, что ФИО1 являлся потребителем наркотических средств, которые сам же и изготавливал. Процесс приобретения происходил следующим образом: он заранее звонил на абонентский номер ФИО1, оговаривал необходимую ему массу наркотического средства, ФИО1 в ответ говорил ему ее стоимость. С подготовленными денежными средствами он приезжал по месту его жительства - к дачному дому в 

<

адрес>». Сообщал, что подъехал. ФИО1 выходил на улицу, садился к нему в автомобиль, где передавал ему наркотическое средство, а он ему передавал денежные средства. Обычно он приобретал у него один спичечный коробок по цене сначала 300 рублей, потом уже за 1000 рублей (

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля С...Н.В, следует, что с ФИО1 знаком с детства, может охарактеризовать ФИО1 с положительной стороны. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства - гашишное масло он знал. По его просьбе приобретал для ФИО1 2 бутылки с жидкостью «Ацетон», за что ФИО1 дал ему покурить сигарету заправленную гашишным маслом. После курения у него закружилась голова, ощущения не понравились, больше курить он не пробовал 

<

данные изъяты>

Свидетель С...Н.Н. мама подсудимого ФИО1 сообщила, что ее сын по характеру мягкий, заботливый, добрый чуткий, воспитанный, грамотный, с повышенным чувство справедливости, однако у него недостаток это безответственность. В личном пользовании сына имелся телефон с абонентским номером №. После возвращения сына из 

<

адрес> ФИО1 стал проживать в доме в дачном обществе «Изумруд», работал по найму (

<

данные изъяты> 

Согласно выводам комплексной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 наркологическим расстройством не страдает, в наблюдении и лечении не нуждается 

<

данные изъяты>).

<

данные изъяты>

Установив, что ФИО1 совершил преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, суд признает виновным ФИО1 в незаконном приобретении, хранении, изготовлении наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере, в двух незаконных сбытах наркотического средства - А...И.В. гашишного масла массой 0,24г. и Х...А.В. гашишного масла массой 0,18 г. и квалифицирует его действия: 

-по ч.2 ст.228 УК РФ –незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств (по факту сбыта наркотического средства массой 0,18 г. Х...А.В.);

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств (по факту сбыта наркотического средства массой 0,24 г. А...И.В.).

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории тяжких, влияние наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, жизни его семьи, а также данные о личности судимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства соседями и по месту обучения в школе положительно (т.3 л.д. 65,66), суд учитывает возраст ФИО1

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, состояние его здоровья, смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, суд применяет положения, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, степени их общественной опасности, данных о личности ФИО1, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие. 

Учитывая активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ как на протяжении всего предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, в ходе чего подсудимый ФИО1 подробно рассказал о том, где, когда и в какое время приобрел и хранил наркотическое средство марихуану весом 284 г., о способе изготовления наркотического средства гашишное масло 0, 71 г., что не было известно органу предварительного расследования, сообщил о своем намерении незаконно сбыть наркотические средства весом 0,18 г. и 0,24 г., о времени, способах незаконного сбыта наркотических средств Х...А.В. и А...И.В., раскаяние в содеянном, признание вины, состояние его здоровья, что в совокупности суд находит исключительными обстоятельствами, связанными с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, при назначении наказания, суд учитывает требования ст.64 УК РФ и за каждое преступление назначает наказание ниже низшего предела. 

Учитывая данные о личности ФИО1, обстоятельства совершенных преступлений, суд считает, что достижение, предусмотренных ст. 43 УК РФ, целей наказания невозможно без реального отбывания наказания.

Учитывая данные о личности ФИО1, который в целом характеризуется положительно, суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения, где надлежит отбывать наказание ФИО1, суд руководствуется требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку им совершены тяжкие преступления. 

В связи с тем, что преступления совершены ФИО1 в период непогашенной судимости по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, которым ему назначено наказание в виде штрафа в сумме 20 000 рублей, который был оплачен ДД.ММ.ГГГГ, то есть до совершения ФИО1 инкриминируемых ему преступлений, то при назначении наказания суд не применяет правила ст.70, ч.2 ст.71 УК РФ.

Рассматривая вопрос о мере пресечения, в целях исполнения приговора, суд приходит к выводу об избрании ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу, поскольку у суда имеются основания полагать, что, осознавая тяжесть совершенных преступлений, ФИО1 может скрыться в целях неотбывания наказания. 

Как установлено судом ФИО1. фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), ДД.ММ.ГГГГ ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (

<

данные изъяты>), которая ДД.ММ.ГГГГ продлена по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде заключения под стражу изменена на меру пресечения в виде домашнего ареста, срок которого установлен по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) и который постановлениями суда от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ продлялся по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>). ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде домашнего ареста оставлена судом без изменения на период рассмотрения уголовного дела судом.

В соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с положениями ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Таким образом, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу и период нахождения под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ, следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с положениями ч.3.4 ст.72 УК РФ, следует зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В связи с назначением адвоката в порядке ст.50 УПК РФ, судом постановлено произвести оплату из средств федерального бюджета труда адвокату Топоеву А.И., осуществлявшему защиту ФИО1 в суде в сумме 22 489 рублей 60 копеек. Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ указанная сумма является процессуальными издержками, и подлежит взысканию с ФИО1, который от услуг адвоката не отказывался, в силу возраста и состояния здоровья трудоспособен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с учетом требований ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы:

-по ч.2 ст. 228 УК РФ сроком на 2 (два) года,

-по ч.1 ст.228.1 УК РФ сроком на 3 (три) года (по факту сбыта наркотического средства массой 0,18 г. Х...А.В.), 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ сроком на 3 (три) года (по факту сбыта наркотического средства массой 0,24 г. А...И.В.). 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу и период нахождения под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии общего режима, период нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки в сумме 22 489 рублей 60 копеек взыскать с ФИО1.

Вещественные доказательства: 

-табачную крошку массой 

<

данные изъяты> фрагмент бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с отрезанной донной частью; металлическую головку от гаечного ключа, контейнер из полимерного материала черного цвета, находящиеся в камере хранения МВД по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

-электронные весы, находящиеся при уголовном деле, уничтожить.

-рюкзак оставить у ФИО1 

-автомобиль NISSAN LAUREL госномер № iPhone MGJ73RU/A IMEI № с чехлом, оставить у Х...А.В. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Абаканский городской суд в Верховный суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Пьянкова